Протокол № 5
заседания Совета профилактики Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения Комсомольского района Чувашской Республики от   14 ноября  2019 года.

.

Присутствовали:
Ракчеев Г.Г.- глава сельского поселения, председатель Совета профилактики

Иванов А.С. главный специалист- эксперт  сельского  поселения,  заместитель  председателя  Совета   профилактики, за секретаря Совета профилактики.
Члены:

1.   Соколов С.В. – подполковник в отставке ( по согласованию)
 2.   Родионова Г.Н. заведующая  Новочелны-Сюрбеевской поселенческой

       библиотекой  ( по согласованию)

3. Ильина Н.В.- Начальник Н.Ч.Сюрбеевского почтового отделения,

   председатель    Собрания депутатов сельского поселения    (по согласованию)
 4.Ядров Р.В.- начальник МПО, депутат Собрания депутатов сельского поселения

 5. Смирнова Н.И. –зам.директора МБОУ «Старочелны-Сюрбеевская СОШ»
    ( по согласованию)
 6. Кокшин А.В.- УУП МО МВД РФ «Комсомольский» ( по согласованию).
 7. Софронова В.В. – врач Новочелны-Сюрбеевского офиса врача общей практики.

Приглашенные: Денисов В.Х. – ст.инспектор Батыревского МФ ФЛУ УИИ УФСИН России по ЧР.

Повестка дня:
1. Об организации физкультурно- оздоровительной работы на территории Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения , вовлечения трудных подростков к занятиям физической культуры и спортом  - как форма снижения правонарушений.
2. Рассмотрение информации МО МВД России «Комсомольский» от 29.10.2019 № 7261 на Алексеева Леонида Валерьевича.

3. Рассмотрение информации СО МО МВД России «Комсомольский» от 20.09.2019 № 6352 на Краснова Андрияна Николаевича.

4. Рассмотрение ходатайства главы Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения в отношении Семенова Сергея  Ивановича «О снятии семьи с профилактического учета»

5. Профилактическая беседа с гражданами, нарушающими общественный порядок, злоупотребляющими спиртные напитки, состоящие на учете МО МВД России «Комсомольский», а также с осужденными лицами, состоящие на учете ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР-Чувашии.

1. СЛУШАЛИ по первому вопросу с докладом главу  Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения Ракчеева Г.Г.-председателя Совета профилактики.

Одной из самых актуальных и социально значимых задач, стоящих перед обществом и перед нами сегодня является поиск путей снижения роста преступлений среди молодежи и повышение эффективности их профилактики.

Наша главная задача на сегодняшний день – это вовлечения молодежи, трудных подростков к занятиям физической культуры и спортом. На территории сельского поселения имеется оборудованный стадион, который носит имени В.А.Арсентьева. Здесь можно играть футбол, волейбол, баскетбол, имеется спортивный комплекс, полоса препятствий, который предназначен повышению ловкости и выносливости подрастающего поколения. Полоса препятствия может и должен эксплуатироваться круглогодично.
На территории нашего сельского поселения проводятся немало спортивных мероприятий, т.е. за один календарный год организуем и проводим 10-12 спортивных соревнований по различным видам спорта. Хочется перечислить:

1) Соревнование (турнир) по настольному теннису в честь кавалера  орденов Ленина и Трудового Красного Знамени, депутата Х1 созыва ВС СССР Арсентьева Василия Афанасьевича (1938-2009);

2) Соревнование по лыжным гонкам на призы Заслуженного работника физической культуры и спорта ЧР Иванова Зинона Пантелеймоновича;

3) Соревнование среди рыбаков в честь 23 февраля на призы депутата Комсомольского районного Собрания депутатов Тихонова Александра Васильевича;

4) Турнир по мини-футболу в честь погибшего в Чеченской войне Николаева Герольда Геннадьевича (1977-1996г.г.) и участника Афганской войны Соколова Александра Васильевича (1970-2012г.г.);

5) Шашечно-шахматный турнир в честь Героя Социалистического Труда, депутата ВС СССР IХ созыва Акчурина Леонтия Николаевича;

6) Соревнование по стрельбе из пневматической винтовки в честь вице-адмирала-инженера Разумова Василия Петровича;

7) Турнир по футболу среди населенных пунктов сельского поселения в честь праздника Весны и Труда 1 мая;

8) Турнир по футболу в памяти братьев Сапожниковых Андрея и Алексея(1969-1996г.г.);
9) Турнир по футболу в честь Дня физкультурника;

10) Соревнование по вольной борьбе среди школьников на призы Заслуженного мастера спорта России среди ветеранов по самбо Зимцова Евгения Вениаминовича.

На сегодняшний день всего проведено 10 соревнований по различным видам спорта.
2. СЛУШАЛИ :  Главу  Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения Ракчеева Г.Г.-председателя Совета профилактики.

Он ознакомил всех присутствующих с информацией МО МВД РФ «Комсомольский»   на Алексеева Л.В. Он  осужден, но ему на основании решения Яльчикского районного суда установлен административный надзор сроком с 26.10.2019г. по 11.10.2021г. и он должен соблюдать следующие ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в ОВД и запрет выезда за пределы района.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию.

2. Членам Совета профилактики, депутату округа № 3 с. Новочелны-Сюрбеево Ильиной Н.В. провести профилактическую беседу Алексеевым Л.В. о недопущении с его стороны повторных правонарушений.
3. СЛУШАЛИ :  Главу  Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения Ракчеева Г.Г.- председателя Совета профилактики.  Он ознакомил присутствующих  представлением СО МО МВД России «Комсомольский» от 20.09.2019г. № 6352 на Краснова А.Н., который совершил преступление – управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.  Яльчикским районным судом Краснову А.Н. назначено наказание в виде 180 часов обязательных работ. Краснов А.Н.  решением МФ ФКУ УИИ УФСИН России направлен в администрацию Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения и  с 15 ноября 2019 года он будет принят рабочим  по благоустройству.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению представление  о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления от 20.09.2019 г. № 6352.

2. Членам Совета профилактики, депутату округа № 2 с. Новочелны-Сюрбеево Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения провести профилактическую беседу Красновым А.Н. о недопущении с его стороны повторных правонарушений.
3. Разъяснять гражданам о недопустимости совершения преступлений, наступления уголовной ответственности за совершенные преступления. Впредь подобных правонарушений не допускать.
4. Усилить работу по взаимодействию с целью пересечения совершения преступлений с участковыми уполномоченными полиции, различными хозяйственными и общественными организациями, распложенными на территории поселения и приглашать их представителей на заседания Совета профилактики сельского поселения.
4. СЛУШАЛИ :  Главу  Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения Ракчеева Г.Г.- о снятии семьи Семенова Сергея Ивановича, проживающего в селе Новочелны-Сюрбеево, с профилактического учета.

РЕШИЛИ:

В связи с тем, что Семеновы Сергей Иванович и Ольга Петровна на заседание не явились, отложить этот вопрос повестки дня на следующее заседание.
5. СЛУШАЛИ: Главу  Новочелны-Сюрбеевского сельского поселения Ракчеева Г.Г. – о профилактической беседе с гражданами, нарушающими общественный порядок, злоупотребляющими спиртные напитки, состоящие на учете МО МВД России «Комсомольский», а также с осужденными лицами, состоящие на учете ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР-Чувашии.
На очередное  заседание Совета профилактики приглашены 7 человек, 5 из них явились на очередное  заседание. Хочу отметить ,что большинство из приглашенных на заседание Совета профилактики ведут себя не всегда достойно, прилично. До сих  пор имеют склонность к спиртным напиткам, не имеют постоянного места работы. Макосеева Л.Г. 1974 г.р. Многодетная мать. Часто оставляет несовершеннолетних детей без присмотра. К чистоте и порядку детей не приучила, на критику в свой адрес воспринимает очень болезненно.

Из приглашенных 4 состоят на учете Комсомольского подразделения Батыревского  межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР-Чувашии. Про них нам расскажет Денисов В.Х.- ст.инспектор Батыревского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР-Чувашии.

ВЫСТУПИЛ: Денисов В.Х.- ст.инспектор Батыревского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР-Чувашии.  На сегодняшний день по Новочелны-Сюрбеевскому сельскому поселению прошли по учетам нашего филиала 10 осужденных. Из них 3 условно осужденных(Мидюков Г.П., Петухов Е.О., Зимцов Е.Г.), осужденный к исправительным работам – 1 (Автономов А.Г.), 2 – осужденных к обязательным работам (Карпов Н.С., Садриева Г.В.), 3 – осужденных к лишению права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности (Мидюков Г.П., Ямалтдинов А.К., Краснов А.Н.)  и 1 – осужденный к ограничению свободы (Трофимов А.Г.)
Все они в назначенный срок  должны явиться на регистрацию в  филиал по Комсомольскому  району ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР. Хотелось бы предупредить всех осужденных о необходимости соблюдения порядка и условий отбывания наказания , недопустимости нарушения общественного порядка и совершения повторного преступления.  С  этими гражданами постоянно проводим беседы профилактического характера.

            Заканчивая свое выступление хотелось бы сказать о том, что с осужденными не связанными с лишением свободы , состоящими на учете в УИИ и ОВД глава либо специалисты сельского поселения проводили беседы воспитательного и профилактического характера не только на таких заседаниях Совета профилактики но и при посещениях по месту их проживания.

РЕШИЛИ: Продолжить работу по устранению выявленных  недостатков и допущению их впредь. Всех строго предупредить. Членам Совета профилактики   постоянно вести профилактическую работу среди нарушителей общественного порядка, злоупотребляющих спиртными напитками и семьями, не занимающимися  воспитанием своих  несовершеннолетних детей.
Председатель Совета профилактики:                                               Ракчеев Г.Г.

            За  секретаря:                                                                                         Иванов А.С.